
  
ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 
DELLA PROVINCIA DI CALTANISSETTA 
 

************ 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL COMMISSARIO STRAOR DINARIO 
IN SOSTITUZIONE DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 
DIREZIONE GENERALE 

 
OGGETTO:  Nomina titolare dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance 

monocratico 2018-2020. 

PROPOSTA 

PREMESSO: 

CHE con Deliberazione Commissariale n. 32 del 13.10.2017 è stato approvato il Regolamento sulla 
nomina e sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance monocratico 
(OIV) di questo Istituto ai sensi dell’art. 14 e 14bis del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150, come modificato dal 
D.Lgs. 74 del 25.05.2017 e del Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 
del 02.12.2016, che prevede all’art. 7, comma 6 che l’incarico di Titolare dell’Organismo monocratico 
può essere affidato esclusivamente a soggetto iscritto nelle fasce professionali 2 e 3 previste dall’art. 5, 
comma 2, lett. b e c) del medesimo decreto; 
CHE con determina del Direttore Generale n. 127 del 13.11.2017 è stato approvato l’avviso di selezione 
disponendone la pubblicazione sul sito web dell’Istituto e sul portale della Performance del Dipartimento 
della Funzione Pubblica, dando atto che le domande di partecipazione, redatte in carta semplice e senza 
autenticazione di firma dovevano pervenire entro il termine perentorio del 05.12.2017; 
CHE ai sensi dell’art. 1, comma 10, del D.M. 2/12/2016, come modificato dall’art. 1 D.M. 20/06/2017, alla 
procedura comparativa di cui all’articolo 1 potevano partecipare i soggetti che, ai sensi dell’art. 7, comma 3, del  
D.M. 2/12/2016, alla data di pubblicazione dell’avviso, risultavano iscritti nell'Elenco Nazionale di cui all’art. 1, 
comma 1, del suddetto D.M. 2/12/2016; 
CHE ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso alla nomina del candidato individuato quale Titolare dell'OIV monocratico si 
procederà con provvedimento motivato del Organo di indirizzo politico-amministrativo dell’Ente a seguito di 
valutazione comparata dei curricula sulle materie oggetto dell'incarico; 
CHE entro il citato termine sono pervenute n. 5 (cinque) istanze di partecipazione; 
CHE la commissione esaminatrice della procedura di valutazione comparativa dei curricula, composta: 
• del dott. Enrico Vella, Commissario straordinario in sostituzione dell’Organo di indirizzo politico-

amministrativo dell’Ente:  che presiede la procedura di valutazione comparativa; 
• del Dott.  Vincenzo Zafarana – Direttore Generale IACP CL:  che assiste alla procedura; 
• della Sig.ra M.A. D’Agostini - Funzionario direttivo: Segretario verbalizzante; 

riunitasi giorno 13.12.2017 ha proceduto ad esaminare le istanze di partecipazione, i curricula e le 
relazioni di accompagnamento, individuando nel Dott. La Perna Pietro, appartenente alla fascia 3 prevista 
dall’art. 5, comma 2, lett. b e c) del D. M. 2.12.2016, il candidato idoneo ad essere nominato quale titolare 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance monocratico (OIV) di questo Istituto con 
decorrenza dall’01.01.2018 e fino al 31.12.2020; 
 

VISTI 



• La Deliberazione n. 32 del 13.10.2017 con la quale è stato approvato il Regolamento sulla nomina e 
sul Funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance monocratico 
(OIV);  

• La Determinazione della Direzione Generale n. 127 del 13.11.2017 con la quale è stato approvato 
l’Avviso di selezione per la nomina del titolare dell’OIV; 

• Il Verbale Unico relativo alla procedura di valutazione comparativa dei curricula del 13.12.2017; 
• la Deliberazione commissariale n. 26 del 29/06/2017, con la quale è stato deliberato il Bilancio di 

previsione finanziario 2017/2019; 
 

Tutto ciò premesso 

  PROPONE 

1) Di nominare il Dott. La Perna Pietro titolare dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance monocratico (OIV) di questo Istituto con decorrenza dall’ 01.01.2018 e fino al 
31.12.2020; 

2) Di riconoscere allo stesso il compenso lordo di € 5.000,00 annuo omnicomprensivo, così come 
previsto dalla Deliberazione Commissariale n. 32 del 13.10.2017, dando atto che la spesa trova 
regolare copertura finanziaria nel corrente Bilancio di previsione finanziario 2017/2019 e nel Bilancio 
di previsione finanziario 2018/2020 in corso di approvazione. 

 

SI  ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 
 

1) Verbale commissione del 13/12/2017 4)  
2)  5)  
3)  6)  

 
 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990 n° 142, recepito dalla L.R. n°48/91 sulla proposta di deliberazione in oggetto 
sono stati espressi i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

PARERE DEL COORDINATORE GENERALE 
 

Si esprime parere FAVOREVOLE  in merito all’adozione del presente atto. 
 
Caltanissetta, lì 19/12/2017 

 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
FINANZIARIA 

 
 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 della legge n. 142/90, come recepito dall’art. 1, comma 1° - lett. i, della L.R. n. 48/91, 
integrato con l’art. 12 della L.R. n. 30/2000, appone il visto di regolarità contabile  attestante la relativa copertura 
finanziaria. 
 
IMPEGNO N° _____ DEL __________ 
  
Data __________          IL DIRIGENTE    _________________________      



ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 
DELLA PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

 

---===oOo===--- 
 

Deliberazione n. 38 del 19/12/2017  
 
Oggetto: Nomina titolare dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance 

monocratico 2018-2020. 

L’anno duemiladiciassette  il giorno 19 del mese di dicembre  in Caltanissetta, nei locali della sede  dell’Istituto Autonomo 

Per le Case Popolari della Provincia di Caltanissetta siti in questa Via Luigi Rizzo N° 14/A; 

IL COMMISSARIO 

Dott. Enrico Antonio Vella nominato con D.P. N.° 470/Serv.I/SG del 15.09.2017 assistito dal Direttore Generale Dr. Vincenzo 

Zafarana, nominato con Deliberazione commissariale n°04 del 11/02/20116,  ha adottato la seguente deliberazione. 

Vista la sopra riportata  proposta di deliberazione; 

Visti i pareri resi sulla proposta; 

Ritenuto di approvare integralmente la sopra riportata proposta per le motivazioni nella stessa contenute 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la sopra riportata proposta di deliberazione. 

 

 

                                                                                          

 

 
  IL DIRIGENTE 

       DELL’AREA 
       FINANZIARIA 

 
 

Ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all’ultimo comma del vigente art. 27 del D.Lgs. N° 
77/1995 e del 5° comma del vigente articolo 55 della Legge N° 142/90 come recepita con Legge 
Regionale N° 48/91 si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la relativa copertura 
finanziaria. 

 
IMPEGNO N°___________     DEL________________ 

  
Data ________________     IL DIRIGENTE    _________________________      

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, delegato alla pubblicazione, certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  

di questo Istituto dal giorno __________________ al giorno _____________________. 
 
Caltanissetta, lì _________________________         IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
                               ( Maria Antonietta D’Agostini)  
 
 



 

 

 
ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 
DELLA PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

 
Via L. Rizzo, 14/a 
CALTANISSETTA 

 
VERBALE UNICO 

 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA CURRICULA INDIVIDUAZIONE TITOLARE O.I.V. 
MONOCRATICO 2018-2020. 
 
L’anno 2017 il giorno 13 del mese di dicembre, nei locali del Centro direzionale dell’Istituto Autonomo per le Case 
Popolari della provincia di Caltanissetta, sito nella via Luigi Rizzo, 14/a in Caltanissetta,  
la commissione esaminatrice della procedura di valutazione comparativa dei curricula per la nomina del titolare 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance monocratico (OIV) di questo Istituto, istituito ai 
sensi dell’art. 14 e 14bis del D.lgs 27.10.2009 n. 150, come modificato dal D.lgs 74 del 25/05/2017, e del Decreto 
del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 02/12/2016, così come composta ai sensi 
dell’art. 4 dell’Avviso di selezione per la nomina del Titolare dell’OIV , approvato con Determinazione del Direttore 
Generale n. 127 del 13/11/2017 in esecuzione del vigente Regolamento sulla nomina e sul funzionamento 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance, approvato con Deliberazione commissariale n. 32 
del 13/10/2017, nelle persone: 
• del dott. Enrico Vella, Commissario straordinario in sostituzione dell’Organo di indirizzo politico-

amministrativo dell’Ente:  che presiede la procedura di valutazione comparativa; 
• del Dott.  Vincenzo Zafarana – Direttore Generale IACP CL:  che assiste alla procedura; 
• della Sig.ra M.A. D’Agostini - Funzionario direttivo:  Segretario verbalizzante; 
 
redige il presente Verbale unico relativo alla procedura di valutazione comparativa; 
 
RICHIAMATI 
• l’ Avviso di selezione per la nomina del Titolare dell’OIV , approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 

127 del 13/11/2017; 
• il vigente Regolamento sulla nomina e sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance, approvato con Deliberazione commissariale n. 32 del 13/10/2017; 
• il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento generale dei settori, dei servizi e degli uffici approvato con 

Deliberazione commissariale n. 34 del 16/10/2014; 
• l’art. 14 e 14bis del D.lgs 27.10.2009 n. 150, come modificato dal D.lgs 74 del 25/05/2017;  
• il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 02/12/2016; 

 
LA COMMISSIONE 

PRESO ATTO 
CHE ai sensi dell’art. 1, comma 10, del D.M. 2/12/2016, come modificato dall’art. 1 D.M. 20/06/2017, alla 
procedura comparativa di cui all’articolo 1 potevano partecipare i soggetti che, ai sensi dell’art. 7, comma 3, del  
D.M. 2/12/2016, alla data di pubblicazione dell’avviso, risultavano iscritti nell'Elenco Nazionale di cui all’art. 1, 
comma 1, del suddetto D.M. 2/12/2016; 
CHE ai sensi dell'art. 7, comma 6 del D.M. 2/12/2016, l’incarico di Titolare dell’Organismo monocratico può 
essere affidato esclusivamente a soggetto iscritto nelle fasce professionali 2 e 3, di cui all'art. 5, comma 2, lett. b e 
c) del medesimo decreto; 
CHE ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso la domanda di partecipazione, redatta in carta semplice e senza autenticazione 
della firma, sulla scorta dell'allegato schema esemplificativo, indirizzata al Presidente dell’I.A.C.P. di Caltanissetta, 
via Luigi Rizzo n. 14/a - 93100 CALTANISSETTA, doveva pervenire entro il termine perentorio del 05 dicembre 
2017; 
CHE ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso alla nomina del candidato individuato quale Titolare dell'OIV monocratico si 
procederà con provvedimento motivato del Organo di indirizzo politico-amministrativo dell’Ente a seguito di 
valutazione comparata dei curricula sulle materie oggetto dell'incarico; 
CHE i criteri applicativi e di valutazione sono quelli di cui al citato Avviso pubblico e delle norme in esso 
richiamate; 
CHE l’Avviso risulta essere stato regolarmente pubblicato sul sito Web dell’ente e sul Portale della performance 
nazionale; 
 



ACCERTATA 
l’insussistenza di motivi di incompatibilità come previsto dalla legislazione vigente. 

 
RITENUTO  
di dover esaminare tutte le istanze di partecipazione alla selezione pubblica, per titoli, per la nomina del Titolare 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV) dell’IACP di Caltanissetta, pervenute entro il 
05/12/2017, al fine di pervenire alla nomina del candidato individuato quale Titolare dell'OIV monocratico con 
provvedimento motivato del Organo di indirizzo politico-amministrativo dell’Ente a seguito di valutazione 
comparata dei curricula sulle materie oggetto dell'incarico; 
ACCERTATO che risultano pervenute n. 5 (cinque) istanze di partecipazione all’avviso di selezione pubblica in 
oggetto entro il termine massimo stabilito; 
ESAMINATE le seguenti domande di partecipazione regolarmente prodotte tramite PEC ed acquisite al prot. 
generale dell’Ente: 

1. dott. Calaciura Salvatore, prodotta in data 30/11/2017 ed acquisita al prot. gen. in data 05/12/2017 al n. 
13757; 

2. dott. Latora Antonio Giuseppe, prodotta in data 02/12/2017 ed acquisita al prot. gen. in data 05/12/2017 al n. 
13770; 

3. dott. La Perna Pietro, prodotta in data 04/12/2017 ed acquisita al prot. gen. in data 05/12/2017 al n. 13773; 
4. dott. Piro Antonio Salvatore, prodotta in data 05/12/2017 ed acquisita al prot. gen. in data 06/12/2017 al n. 

13912; 
5. dott. Occhipinti Francesco, prodotta in data 05/12/2017 ed acquisita al prot. gen. in data 06/12/2017 al n. 

13913; 
ACCERTATA la regolarità della documentazione allegata alla domanda dei concorrenti e che risultano in possesso 
dei requisiti di partecipazione previsti dall’Avviso per essere ammesso alla selezione i seguenti concorrenti: 
• dott. Latora Antonio Giuseppe; 
• dott. La Perna Pietro; 
• dott. Occhipinti Francesco; 
VERIFICATO che i concorrenti dott. Calaciura Salvatore e dott. Piro Antonio Salvatore non risultano appartenere 
alle fasce professionali 2 e 3 previste dall’art. 5, comma 2, lett. b e c), del Decreto; 
ESAMINATI i curricula e le relazioni di accompagnamento dei candidati idonei che illustrano le esperienze 
ritenute significative anche in relazione ai risultati individuali ed aziendali ottenuti e che espongono l'attività e gli 
obiettivi che l'OIV debba perseguire; 
RITENUTO che il candidato dott. La Perna Pietro, appartenente alla fascia 3 prevista dall’art. 5, comma 2, lett. b e 
c), del Decreto, risulta essere in possesso di maggiore esperienza, competenze e capacità specifiche per essere 
individuato quale Titolare dell'OIV monocratico di questo Istituto; 
 
il dott. Enrico Vella, Commissario straordinario in sostituzione dell’Organo di indirizzo politico-amministrativo 
dell’Ente, assistito dal Dott.  Vincenzo Zafarana – Direttore Generale IACP CL, 
INDIVIDUA nel dott. La Perna Pietro il candidato idoneo ad essere nominato con apposito provvedimento quale 
titolare dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance monocratico (OIV) di questo Istituto con 
decorrenza dal 01/01/2018 e fino al 31/12/2020; 
 
REDATTO il presente Verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Caltanissetta, Centro direzionale IACP CL, 13/12/2017 

 

         

 
Maria Antonietta D’Agostini 
   Segretario verbalizzante 


